
11
دورۀ بیسـت و هشتم/ شمـــارۀ 2/ زمستان 1392

تأثيرات شهری سازی        بر 
معماری و مساکن روستایی
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چکيده
ــعة  ارتباطات،  به ويژه افزايش اتومبیل های شخصی،  امروزه توس
موجب تعامل هر چه بیشتر شهر و روستا شده است. يکی از نتايج اين 
تعامل، الگوبرداری از مساكن شهری برای ساخت وساز در روستاها از 
جمله روستاهای مناطق خشك است. اين الگوبرداری كه به گسترش 
ــهری در روستاها می انجامد،  گاه در روستاهای متمکن و  فرهنگ ش
ــتايی با هدف كاهش نابرابری های  گاه در سازمان های مسئول روس
اجتماعی و اقتصادی موجود بین شهر و روستا و در جهت بهسازی و 
مقاوم سازی بافت های روستايی انجام می گیرد. اگرچه اين الگوبرداری، 
مورفولوژی2 روستايی را به مورفولوژی شهری نزديك می سازد، ولی 
در برخی موارد با شرايط جغرافیايی مساكن روستايی و ويژگی های 
فرهنگی و اقتصادی مردم روستايی سازگاری ندارد، درنتیجه روستايی 
و خانواده اش از زندگی در خانه های جديد شهری كه بايد محل كار و 
فعالیت های جنبی آن ها نیز باشد،  احساس آرام و آسايش نمی كنند. 
ــة جوامع لزوم  ــه در پی تحولات اجتماعی در هم ــن با اينک همچنی
ــود، ولی هرگونه ساخت وساز  ــاخت مساكن جديد احساس می ش س
جديد در روستاها بايد با لحاظ كردن شرايط جغرافیايی هر روستا و 
ويژگی های اجتماعی و اقتصادی مردم آن صورت  گیرد، به طوری كه 
روستايی بتواند در مساكن جديد نیز مانند گذشته زندگی كند و از 
ــیوۀ  آن ها به عنوان محیط كار و تولید بهره گیرد. اين مقاله كه به ش
تألیفی - توصیفی نگاشته شده، بر آن است تا با مقايسة  ويژگی های 
مساكن روستايی سنتی و جديد،  تأثیر شهرگرايی بر مساكن روستايی 
مناطق خشك را بررسی كند و در حد بضاعت خود، راهکارهای لازم 

را برای رفع مشکلات موجود ارائه دهد.
کليد واژه ها: روستا، شهرگرايی، مساكن روستايی، مناطق خشك

مقدمه
ــهرگرايی در يك تعريف، روندی اجتماعی و  شهری سازی يا ش

ــکال  ــیوۀ زندگی، رفتار، عملکرد، اش ــت كه در آن ش ــادی اس اقتص
ــاختمانی و ساير مظاهر شهری در سکونتگاه های روستايی تقلید  س

می شود )سعیدی، 1388: 124(
شهری سازی می تواند با سازوكارهای مختلف ايجاد شود و اشکال 
ــت مردم شهری نواحی  گوناگون به خود بگیرد. از جمله ممکن اس
خاصی را برای زندگی انتخاب كنند كه هنوز سیمای روستايی دارند 
و مجبور شوند برای كار، تعلیم وتربیت، پذيرايی، تفريح و دستیابی به 
ــهر رفت وآمد كنند، يا به شکل پديدۀ  خدمات اجتماعی به داخل ش
»كارگر- دهقان« ظاهر شوند، به اين معنا كه اعضای خانوادۀ  كشاورز 
برای كار در شهر آمدوشد كنند، ولی هنوز بخشی از اوقات فراغت را 

به كار بر روی املاک خود اختصاص دهند )فشاركی، 1371: 112(.
ــورهای  ــال ها قبل در كش ــازی از س ــه اين گونه شهری س البت
ــت، به طوری كه شکل نخست  ــده اس ــعه يافتة صنعتی آغاز ش توس
ــخصی و گسترش  ــازی با افزايش مالکیت اتومبیل های ش شهری س
ــبکه های ارتباطی از سال 1950 در انگلستان آغاز شد كه موجب  ش
پراكندگی و نفوذ فرهنگ شهری در روستاها گرديد. اين روند روابط 
ــهر و روستا را بسیار متحول كرد. میزان تحول به اندازه ای بود كه  ش
روت  گلاس3 می گويد: »روستا با روبان هايی از مسکن روستايی كاذب 

پوشانده شده و جلال يافته است. )فشاركی، 1371: 112(.
ــر و در نتیجة  ــازی در دهه های اخی ــد شهری س ــة رون در ادام
ــاهد نوع ديگری از شهرگرايی در  ــتا، ش ــتر شهر و روس تعامل بیش
ــتیم. در اين روند،  هر روز بیش از گذشته شکل مساكن  جهان هس
ــتايی به سیمای مساكن شهری نزديك تر می شود. در ايران نیز  روس
اين فرايند با انجام فعالیت های عمرانی برای بهسازی بافت فیزيکی 
ــت، به گونه ای كه ساخت وساز  ــتاها شدت گرفته  اس و كالبدی روس
ــهری  خانه ها و خیابان ها،  معابر و میادين به تبعیت از مورفولوژی ش
ــاز در روستاهای كشور، گاه به دست  انجام می گیرد. اين ساخت وس
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افراد متمکن روستايی و گاه به دست سازمان های مسئول روستايی با 
هدف كاهش نابرابری های اجتماعی و اقتصادی بین شهر و روستا و 
پیشگیری از مهاجرت های روستايی يا مقاوم سازی مساكن روستايی 

در برابر حوادث طبیعی انجام می گیرد.
ــتند و اين گونه  ــچ گاه مصون از تحول نیس ــتاها هی اگرچه روس
فعالیت های عمرانی، اقدامات شايسته ای در روستاهاست و می تواند در 
بهسازی بافت های روستايی مؤثر واقع شود و نابرابری های اقتصادی 
ــهر و روستا را كاهش دهد، ولی گاه ديده  و اجتماعی موجود بین ش
ــود اين فعالیت های عمرانی بدون توجه به شرايط جغرافیايی،  می ش
ــام می گیرد،   ــتايی ها انج ــای اقتصادی روس ــی و فعالیت ه فرهنگ
ــاكن  ــتايی و خانواده اش از زندگی و فعالیت در مس به طوری كه روس
جديد كه به تبعیت از الگوهای شهری ساخته می شوند، رضايت ندارند. 
در واقع، نزديك سازی مورفولوژی روستايی به مورفولوژی شهری به 
جهت نوع كاركردی كه خانه های روستايی دارند ، كار درستی نیست. 
مهم ترين تغییراتی كه شهری سازی اشاره شده در روستاهای كشور 
پديد می آورد، يکی تنوع در معماری و نیز مصالح ساختمانی و ديگری 

تغییر در كاركردهای اقتصادی - تولیدی آن هاست.
ــتاهای مناطق خشك  در اين مقاله به آثار اين تغییرات در روس
می پردازيم. مقصود از مناطق خشك، مناطقی است كه بارندگی در 
ــال های مختلف  ــم )250 - 100 میلی متر(، نامنظم، در س آن ها ك
متغیر و اغلب شديد و به صورت رگبار است و به علت گرما و خشکی 
هوا میزان تبخیر و تعرق بیشتر از بارندگی سالانه خواهد بود )گروه 

مؤلفان، 1388: 44-43(
ــرق  ــتر در نواحی مركزی و ش ــتاها بیش در ايران، اين گونه روس

كشور، در حاشیه يا در دل كويرها و بیابان ها قرار دارند.

تغيير در معماری و مصالح مساکن روستايی
يکی از جنبه های خیلی محسوس در مساكن روستايی،  كه در 
ــازی به وجود می آيد، تغییر در شیوۀ معماری و مصالح  روند شهرس
خانه های روستايی است. اگرچه برخی از جغرافی دانان مانند ماكس 
دروئو4 بر اين باورند كه همه چیز در خانه ]روستايی[ بیانگر انطباق 
ــازگاری كامل با ضروريات و الزامات يك نقش نیست و در يك  و س
ــازگاری با اهداف مورد  ــیوه هايی بسیار گوناگون در س خانه اغلب ش
ــتر جغرافی دانان در  ــود دارد )دروئو، 1991: 318(، اما بیش نظر وج
بررسی ]معماری خانه های روستايی[ بیش از همه مفتون سازگاری 
خانه با الزامات محیط طبیعی )برای مثال شرايط آب وهوايی( و نظام 

بهره برداری هستند )دروئو، 1991: 318(.
ــة سازگاری خانه با محیط طبیعی از جمله مسائلی است  انديش
ــغول می كند. اين  ــتايی را مش ــازندۀ  خانة روس كه همواره ذهن س
دل مشغولی از يك  سو به  منظور مقابله با شرايط آب وهوايی محیط 
ــوی ديگر به منظور تقلیل هزينه ها و كاستن از زحمات  خارج و از س

احداث بنا انجام می گیرد )دروئو، 1991: 319(.
ــازگاری خانه با شرايط محیط در روستاهای مناطق  موضوع س
ــغولی های اهالی روستا  ــور نیز همواره از جمله دل مش ــك كش خش
ــت. در اين نواحی در گذشته  ــاختن خانه های سنتی بوده  اس در س
معماری،  جنس، رنگ و مصالح ساختمانی به گونه ای انتخاب می شد 
كه متناسب با شرايط محیطی )گرما، نور، باد و گرد و خاک( باشد و 
ــايش ساكنان آن تأثیر بسزايی داشت.  به  همین جهت در تأمین آس
معمولاً در اين نواحی،  مصالح بیشتر بناها به علت فراوانی خاک، گل 
ــت بود و ديوارها ضخیم و سقف منازل گنبدی شکل ساخته  و خش
می شد. ديوارهای ضخیم موجب می شد ساكنان اين گونه سکونتگاه ها 
ــتان از سوز سرما و در تابستان از تابش گرما در امان باشند.  در زمس
ــقف گنبدی شکل نیز در تابستان دو حسن داشت: نخست اينکه  س
ــید به نیمی از سقف نمی تابید،  در نتیجه داخل  در طول روز خورش
ــد؛  دوم اينکه سبب می شد ارتفاع بنا از  ــکونتگاه كمتر گرم می ش س
داخل افزايش يابد و هوا در آن به راحتی جريان داشته باشد و داخل 
بنا خنك شود. همچنین در زمستان سبب می شد ريزش های جوی، 
ــت، روی بام های كاه گلی، نفوذ كمتری  ــکل باران اس كه اغلب به ش

داشته باشد و سريع تر به پايین جاری شود.

کارکرد اساسی سکونتگاه های روستايی به عنوان 
اساسی  نيازهای  برآوردن  زيستی،  کانون های 
اشتغال،  و  فعاليت  مسکن گزينی،  است.  زندگی 
برقراری ارتباط با  ديگران، زندگی جمعی، آموزش 
و استراحت و آرامش از جملة اين نيازهاست )شافر، 

)1368

ــرده بود تا در تابستان،  همچنین در اين نواحی فرم پلان ها5 فش
سطوح كمتری در مقابل نور خورشید قرار گیرند. جهت قرار گرفتن 
بناها بیشتر رو به جنوب و جنوب شرقی بود تا بنا در زمستان بیشترين 

انرژی را از خورشید دريافت كند.
ــاهد ظهور  ــار آن معماری آگاهانه،  ش ــفانه در كن امروزه متأس
ــتیم كه متناقض با شرايط محیطی است. در  معماری جديدی هس
معماری جديد كه برگرفته از مورفولوژی شهری است، از بتون، بلوک 
سیمانی،  آهن،  آجر و ... فراوان استفاده می شود. ولی بايد درنظر داشته 
باشیم كه حتی ساختمان های شهری مناطق خشك نیز در گذشته 

شکل1: عکس روستای محمدآباد، قمرود از توابع بخش مركزی قم )بافکار، 1389(



13
دورۀ بیسـت و هشتم/ شمـــارۀ 2/ زمستان 1392

به تبعیت از شرايط اقلیمی ناحیه بنا می شدند!
اين خانه ها به ويژه آن هايی كه با بلوک های سیمانی بنا می شوند 
و سیمان زياد در آن ها به كار می رود و روكش سیمانی دارند يا به جای 
ــتفاده  ــتر ديوارهای داخلی و خارجی اس كاه گل از گچ و خاک بر آس
می شود و خانه هايی كه برای آن ها ايوان و سايبان در مقابل درب ها 
ــت بام ها قیرگونی می شود،  ــه ها ساخته نمی شود يا روی پش و شیش
ــا در روز قابل  ــوند  كه اغلب نه تنه ــتان گرم می ش آن چنان در تابس
ــب ديوارها و هوای داخل  ــتفاده نیستند كه حتی تا نیمه های ش اس

آن ها گرم و غیر قابل تحمل است. 
باريك بودن ديوار و كوتاه و مسطح بودن سقف خانه ها در شرايط 
ــك از عوامل ديگر گرم تر شدن هوا در داخل  آب وهوايی مناطق خش
ــت. پنجره های بزرگ و وسیع و  ــاختمان در فصول گرم سال اس س
ــدن هوای خانه های  ــتر به گرم ش درب و پنجره های آهنی هم بیش
ــتايی مناطق خشك در تابستان و سردتر شدن آن در زمستان  روس

كمك می كنند )كردوانی، 1372: 154-153(.

تغيير در کارکردهای سکونتگاه های روستايی
ــت كاركردهای متعددی  ــتايی ممکن اس ــکونتگاه روس يك س
ــد، مانند كاركرد سکونتی،  اقتصادی - تولیدی، خدماتی  داشته باش
- بهداشتی، استراحتگاهی - ارتباطی و .... نوع كاركرد هر سکونتگاه 
روستايی، نقش تعیین كننده ای در تعیین وسعت، شکل ظاهر و كالبد 
آن روستا دارد. مقصود از كاركرد سکونتگاه »وظیفه، ساختار و علت 

وجود يك سکونتگاه تؤام با يکديگر است« )سعیدی، 1377: 103(.
ــتايی به عنوان كانون های  ــکونتگاه های روس كاركرد اساسی س
زيستی، برآوردن نیازهای اساسی زندگی است. مسکن گزينی، فعالیت 
ــی جمعی، آموزش و  ــاط با  ديگران، زندگ ــتغال، برقراری ارتب و اش

استراحت و آرامش از جملة اين نیازهاست )شافر، 1368(.
بررسی نقش و وظايف مساكن روستايی، تأسیسات و متعلقات 
ساختمان بیانگر نقش عملکردی مساكن روستايی در ارتباط با حیات 

اقتصادی در زندگی روستايی است )بهفروز، 1374: 252(.
اگرچه نوع آرايش درونی مساكن روستايی در سراسر جهان باتوجه 
به شرايط جغرافیايی ناحیه ای به طور عمده با يکديگر متفاوت است، 
ولی مساكن روستايی »به عنوان ابزار كار دهقان تعريف می شوند. ]در 
حقیقت[ خانة  روستايی نه تنها سرپناهی برای كشاورز، بلکه مکانی 
برای نگهداری فراورده های كشاورزی، حفظ عوامل جاندار كار )دام( 
ــاورزی ]و محل انجام فعالیت های  ــتقرار ملزومات و ادوات كش و اس

مکمل[ نیز هست« )دروئو، 1991: 318(.
تهیه و ترسیم طرح هايی با برشی افقی از مساكن روستايی معمولاً 
گوياترين و بهترين روشی هستند كه می توانند به سادگی خصوصیات 
فرهنگی،  اجتماعی و اقتصادی ساكنان و كاركرد هر روستا را مشخص 
كنند. در واقع هر بخش از يك مسکن روستايی دارای وظیفه يا نقشی 
ــاده می توان آن را بازخوانی كرد  ــت كه از طريق اين طرح های س اس

)بهفروز، 1374: 252(.
ــتايی را در مناطق خشك  ــکل 2 نمای درونی يك خانة روس ش

كشور ما نشان می دهد. با دقت در اين پلان و متعلقات آن می توان 
دريافت كه اين  خانة روستايی دارای دو كاركرد سکونتی و اقتصادی 
- تولیدی است كه در اغلب روستاهای مناطق خشك اين كاركردها 
وجود دارد. وجود اتاق نشیمن، آشپزخانه،  توالت و چاه آب، جملگی 
ــی مانند حصار  ــت و وجود بخش هاي ــکونی آن اس بیانگر نقش مس
ــتون )انبار( و باغچه، بیانگر  ــوان،  مرغدانی،  كارگاه قالی بافی، دس حی
ــکن روستايی است. بی گمان  كاركرد اقتصادی - تولیدی بودن مس
»اين خانه ها برای سکنة  خود فضای لازم را برای كار و زندگی، انبار 
كالا، آذوقه، نگهداری دام، ارتباط وتبادل نظر، اجرای مراسم مذهبی ]و 

خانوادگی[ و ... مهیا می سازند« )سعیدی، 1377: 75(.

امروزه متأسفانه در کنار آن معماری آگاهانه،  شاهد 
ظهور معماری جديدی هستيم که متناقض با شرايط 
از  برگرفته  که  جديد  معماری  در  است.  محيطی 
سيمانی،   بلوک  بتون،  از  است،  شهری  مورفولوژی 
آهن،  آجر و ... فراوان استفاده می شود. ولی بايد درنظر 
داشته باشيم که حتی ساختمان های شهری مناطق 
اقليمی  شرايط  از  تبعيت  به  گذشته  در  نيز  خشك 

ناحيه بنا می شدند!

متأسفانه بايد گفت كه با گسترش معماری شهری در روستاهای 
ــکونی به طور آشکار كاركرد  ــترش بخش های مس اين مناطق و گس
ــتايی كم رنگ يا حذف می شوند.  اقتصادی - تولیدی خانه های روس
ــتاها بزرگ شوند و خیابان كشی و فضای  سبز داشته  به ويژه اگر روس
باشند، به شهر تبديل می شوند و شهرداری ها به روستايی كه شايد 
ــت اجازۀ دامداری  ــان دام و فراورده های دامی اس ــا راه درآمدش تنه
نمی دهند؛ درحالی كه اين گونه شهرها »روستاشهر« به شمار می آيند 
ــان وابسته به زراعت و دامداری است. شکل 3 نمايی از خانة  و كارش
شهری شدۀ  روستايی را در يکی از مناطق خشك كشور نشان می دهد 

شکل 2:برش افقی يك خانة روستايی در منطقة ابوزيدآباد كاشان )اقتباس از بهفروز، 1374: 255(.
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كه به  سادگی گويای اين مطلب است.
ــتايی ناديده  ــد در زمینة دام روس ــن موضوعی كه نباي همچنی
ــت. در  ــت دام در بهره برداری های زراعی كوچك اس ــت، اهمی گرف
بهره برداری های كوچك و سنتی كه در حال حاضر اكثريت دارد، دام، 
ــتايی بعد از خداست.... به همین جهت، در گذشته، در  يار و ياور روس
بیشتر روستاها محل زندگی دام و انسان با هم بوده است و هنوز هم در 
بعضی از روستاها اين وضع به چشم می خورد )آسايش، 1374: 188(.

از اماكن مربوط به بهر ه برداری، وجهة شهری به خود می گیرند )دروئو، 
1991: 313( كه در اين صورت، باز مسائل و مشکلات خاص خود را 

خواهند داشت.

و  از محل دامداری  مشکل تفکيك محل سکونت 
مرغداری

ــتايی از محل دامداری يا مرغداری جدا  اگر محل سکونت روس
ــد، فرد روستايی بین محل زراعت، دامداری و مرغداری و محل  باش
سکونت مدام در رفت وآمد خواهد بود. برای مثال، روستايی بايد از دام 
خود )گاو و گوسفند( يا مرغ خود نگهداری كند، به آن ها آب و علف 
يا دانه بدهد و آن ها را از هجوم جانوران و سرقت حفظ كند. همچنین 
دربارۀ دام های شیری هر روز بايد دو بار آن ها را بدوشد كه اين وظیفه 
بیشتر بر دوش زن خانواده است. چگونه روستايی  هرروز دو بار بین 
ــکونت رفت وآمد كند؟ با چه وسیله ای اين كار را انجام  محل دام و س
دهد؟ چگونه شیر دوشیده شده را به محل سکونت خود حمل كند؟ 

)كردوانی، 1372: 142(.
ــکونت، بهره وری  ــزون بر اين، نگهداری دام به دور از محل س اف
اقتصادی كمتری برای روستايی خواهد داشت، زيرا اگر دام در روستا 
ــت می آورد، خوراک دام را با  ــتايی از هر فرصتی كه به دس بود، روس
ــتا فراهم می كرد يا مازاد  گیاهان خودروی كنار مزارع و باغ های روس
مواد غذايی و مواد زائد مصرفی را جلوی دام می ريخت. ولی با تفکیك 
محل سکونت روستايی از محل دام،  كمتر برای او چنین فرصت هايی 
ــدام با هزينة خود، به دام ها  ــت م پیش می آيد؛ در نتیجه مجبور اس
ــه نخواهد بود.  ــه در اين صورت نگهداری دام به صرف ــف دهد، ك عل
ــتايی برای مدت كوتاهی به ويژه در روزهای  البته ممکن است روس
ــکونت و دامداری و مرغداری رضايت داشته  اول، از جدايی محل س
ــت زمان و بروز مشکلات متعدد، او و خانواده اش  باشد، ولی با گذش
ــد و با تمام علاقه ای كه به نگهداری  از رفت وآمد خسته خواهند ش
ــود از نگهداری آن ها صرف نظر  ــور دارند، مجبور خواهند ب دام و طی
كنند. در اين صورت به اقتصاد و تغذية سالم خانوادۀ  روستايی لطمه 
ــود و كم كم روستايی تولیدكننده به روستايی شهرگرای  وارد می ش

مصرف كننده تبديل خواهد شد.
ــد محدود به  ــتايی ها در خانه های جدي ــکلات روس ــه مش البت
فعالیت های مکمل و جنبی، مانند دامداری، مرغداری و كارگاه های 
ــتی نیست،  بلکه در فعالیت  اصلی خود، يعنی زراعت هم  صنايع دس

مشکلاتی دارند و آن، مشکل انبار است.

مشکل انبار
ــنتی، روستايی بخش هايی از خانه اختصاص به  در خانه های س
انبار آذوقه، علوفه، بذر يا ادوات كشاورزی دارد. چون كشاورز پس از 
برداشت محصول )گندم،  جو،  يونجه، كاه و ...( بخشی از آن را به عنوان 
بذر يا خوراک دام نگهداری می كند و برای اينکه از آفات، آتش سوزی 
ــد، آن را در انبار منزل ذخیره می كند. ولی در  ــرقت در امان باش و س
خانه های جديد كه به سبك خانه های شهری ساخته می شوند چنین 

ــتا بايد »به خانوادۀ  روستايی اين امکان را  بنابراين محیط روس
ــرۀ خود از فراورده های زراعی  بدهد تا ضمن تأمین احتیاجات روزم
ــه درآمدهای قابل توجهی دارند،  ــی، با انجام كارهای جنبی ك و دام
زمینة  اشتغال سالم اعضای خانواده فراهم شود. در واقع يکی از عوامل 
ــتايی ها به شهرها،  تجهیز كردن  مؤثر در جلوگیری از مهاجرت روس
ــتايی به امکاناتی از قبیل دامداری، مرغداری، كارگاه  خانه های روس
صنايع دستی نظیر قالی بافی و ... است كه اگر با فراهم شدن برخی 
ــه و  ــی، ]گاز و تلفن[، مدرس عوامل ديگر از جمله برق، آب لوله كش
ــد، ساكنان اين گونه  ــت، ]صنايع تبديلی كوچك[ همراه باش بهداش
ــتاها انگیزه ای برای مهاجرت نخواهند داشت )كردوانی، 1372:  روس

152 با اندكی تغییر(.
ــه چند علت در كنار  ــان ديگر، انجام فعالیت های مکمل ب به بی
ــت. نخست به جهت  ــتايی ها لازم اس فعالیت های زراعی برای روس
خودكفايی در  تأمین مواد غذايی و مصرفی خود، دوم به دلیل افزايش 
درآمد و سوم به جهت رفع بیکاری فصلی. بی گمان بیشتر خانه های 
روستايی جديد كه به سبك خانه های شهری شیك و مدرن ساخته 
ــخ گوی  ــتن امکانات جنبی، نمی توانند پاس ــوند به  دلیل نداش می ش
نیازهای روستايی ها باشند. البته ممکن است بگويند، در اين روستاها 
محل سکونت از محل فعالیت های اقتصادی تفکیك شده است، ولی 
در پاسخ بايد گفت: »خانه های روستايی با جدا كردن محل سکونت 

شکل 3. نمای درونی يك خانه روستايی شهری شده در علاء سمنان )اقتباس از: سعیدی، 1378: 80(
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فضاهايی ديده نمی  شود. در نتیجه، روستايی به اجبار از مکان هايی 
ــاختمان های جديد در  ــويی و توالت كه در س مانند زيرپله، دست ش
ــتايی به استفاده از آن ها  ــاختمان ساخته می شوند و روس داخل س
عادت ندارد، به جای انباری استفاده می كند؛ درحالی كه همین توالت 
را روستايی در خانه های سنتی با يك فاصلة منطقی دورتر از اتاق های 
مسکونی معمولاً پشت خانه يا نزديك بهاربند و طويله می ساخت تا 

اهل خانه از بوی زنندۀ آن اذيت نشوند.

نتيجه گيری و پيشنهاد
باتوجه به آنچه گذشت، می توان گفت تغییرات انجام گرفته در 
بیشتر ساخت وسازهای خانه های روستايی در مناطق خشك كشور، 
ــت، بلکه با  ــرايط جغرافیايی اين مناطق نیس ــب با ش نه تنها متناس

ويژگی های فرهنگی و اقتصادی ساكنان منطقه نیز تناسبی ندارد.
ــت با تحولاتی كه در جامعة جهانی  با اين حال نبايد انتظار داش
ــتاهای كشور از تحول باز بمانند، چنان كه  درحال انجام است،  روس
ــتايی دست كم در كشورهای توسعه يافته، گرايش به  خانه های روس
هم شکل شدن دارند. برای مثال، در انگلستان و ايالات متحدۀ آمريکا 
ــهیلاتی  ــخنی به میان آورد، زيرا تس ديگر نمی توان از انواع ناحیه س
ــوع خاصی از خانه ها را  ــل در نواحی پديد آورده، ن كه امر حمل ونق
براساس الگوهايی يکسان رواج بخشیده است؛ خانه هايی كه تفاوت ها 
ــی آن هاست. مزرعة  و تمايزات آن ها تنها مربوط به وجوه غیر اساس
آمريکايی6 با حیاط باز كه در آن سکونت از محل كار جداست و انبار 
ــعتی فوق العاده به خود می گیرد،  ــه و كاهدان و انبار ملزومات وس غل
ــهری نشان نمی دهد  مفهوم جغرافیايی متفاوتی را با فلان حومة ش

)دروئو، 1991: 332 با اندكی تغییر(.
ــه ويژگی های جغرافیايی، فرهنگی و اقتصادی و امکانات   اگرچ
روستاهای آمريکايی و اروپايی به  هیچ وجه قابل مقايسه با روستاهای 
ــاخت خانه های جديد  ــت، ولی بهتر است موضوع س كشور ما نیس
ــتايی با جديت دنبال شوند. آنچه در اين باره مهم می نمايد، اين  روس
است كه احداث خانه های جديد بايد به گونه ای باشد كه روستايی و 
خانواده اش در آن هم احساس آرامش داشته باشند و هم بتوانند به 
ــان مهم است  فعالیت های مکمل و جنبی كه ازنظر اقتصادی برايش
بپردازند. دكتر كردوانی در اين باره می نويسد: »می دانیم كه خانه های 
ــداری دام )آغل(  ــژه آن هايی كه در كنار محل نگه ــتايی، به وي روس
ــتند از لحاظ بهداشتی و حتی مقاومت در برابر حوادث طبیعی  هس
از قبیل زلزله و ... عیب و نقص هايی دارند. اما با آموزش و راهنمايی 
ــتی و سالم  ــتايی ها و دادن امکانات به آن ها می توان در بهداش روس
ــتن محیط به میزان قابل توجهی كمك كرد، به طوری كه  نگهداش
روستايی هم خانة بهداشتی داشته باشد و هم از محیط كار و فعالیت 
ــت«  ــتايی اس ــد كه ايده آل او در جامعة  روس پر درآمد برخوردار باش

)كردوانی، 1372: 153(.
البته در كنار اين اقدامات از تولیدات فناوری در بخش زراعت و 
دامداری هم نبايد غافل بود. امروزه »با قبول هزينه های اندک می توان 
ماشین آلات كشاورزی را در زير سايبان های فلزی قرار داد كه به تدريج 

جای انبارهای واجد ديوار را می گیرند. از سوی ديگر، ماشین های درو، 
ــتايی را از احداث و بهر ه برداری از انبارهای  خرمن كوب و پرس، روس
بزرگ معاف می دارد، زيرا كاه و يونجه را به صورت فشرده درمی آورند 
ــاس می شود. شیوۀ خشك  كه نیاز كمتری به انبار كردن آن ها احس
كردن علوفه در چراگاه ها بش از پیش منسوخ شده و علوفه را از اين 
پس در سیلو نگهداری می كنند. اين سبب شده است تا در روستاها به 
احداث نوعی سیلوی ابتدايی اقدام نمايند. همچنین می توان از آغل ها، 
آخورها و انبارهای پیش ساخته برای نگهداری آزادانة دام استفاده كرد 
كه مقرون به صرفه است و فضای كمتری را اشغال می كنند )دروئو، 

1991: 332 با اندكی تغییر(.
ــك روش تلفیقی در  ــری ي ــد به كارگی ــن به نظر می رس بنابراي
ــکلات فعلی  ــتايی تا حدود زيادی مش ــاكن روس ــاز مس ساخت وس
ساخت وساز روستايی را رفع خواهد كرد. در اين زمینه شايد بهتر باشد 
كه برای ساخت بخش مسکونی خانه های روستايی رويکردی سنتی 
داشت، يعنی ضمن درنظر گرفتن معماری مناطق خشك از مصالح 
ــفت كاری بنا استفاده كرد و هم زمان از مصالح سنتی  مقاوم برای س
مانند آجر بندكشی شده برای حیاط، پشت بام و نمای ساختمان بهره 
گرفت. همچنین برای بخش های جانبی مانند انبار و آغل، می توان از 
محصولات و تولیدات فناوری های جديد، در روستاها بهره گرفت كه 

هم بهداشتی و هم كم جاگیر و مقرون به صرفه اند.

پینوشتها
1. Urbanization
2. Morphology
3. Ruth Class
4.Max derraw
5. Plan
6. Farm
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